
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
 

N.° 002 -2018-SUNAT/800000 
 

 APRUEBA ACTUALIZACIÓN DEL ANEXO N.° 2 DE LA RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA N.° 131-2012/SUNAT Y MODIFICATORIAS, QUE APRUEBA 
POLÍTICA DE IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRUCTURA REMUNERATIVA DE LA 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA - SUNAT 

 
 

Lima, 16 de enero de 2018 
 
Visto el Informe Técnico N.º 001-2018-SUNAT/8A0000, emitido por la Intendencia 

Nacional de Recursos Humanos. 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Decreto Supremo N.° 093-2012-EF se aprobó la escala 

remunerativa para los trabajadores de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT;  

 
Que a través de la Resolución de Superintendencia N.° 131-2012/SUNAT y 

modificatorias, se aprobó la Política de Implementación de la Estructura Remunerativa de 
la SUNAT;  

 
Que como señala el Informe Técnico N.º 001-2018-SUNAT/8A0000 emitido por la 

Intendencia Nacional de Recursos Humanos, se propone actualizar el Anexo N.° 2 de la 
Resolución de Superintendencia N.° 131-2012/SUNAT y modificatorias, a fin de reflejar la 
nueva y destacada valoración estratégica de determinadas unidades orgánicas reflejada 
en sus metas y resultados a nivel institucional y a nivel país; así como el incremento de 
competencias por los encargos sobre otros procesos vinculados a la atención de usuarios 
del servicio aduanero; 
 

En uso de las facultades conferidas por los incisos c) y o) del artículo 18° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado mediante Resolución de 
Superintendencia N.° 122-2014/SUNAT y modificatorias;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

SE RESUELVE:  
 

Artículo Único.- Aprobar la actualización del Anexo N.° 2 de la Resolución de 
Superintendencia N.° 131-2012/SUNAT y modificatorias, que aprobó la Política de 
Implementación de la Estructura Remunerativa de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria, según el siguiente detalle:  
 

 ÓRGANO UNIDAD ORGÁNICA / 
FUNCIONAL 

PUESTO CATEGORÍA  
REMUNERATIVA 

INCA - 
SNAA 

GERENCIA DE 
OPERADORES Y ATENCIÓN 
A USUARIOS 

Gerente de Operadores y 
Atención a Usuarios 

Intendente Tipo B / 
Gerente Tipo A 

SNATI PROGRAMA DE 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

Director del Programa de 
Transformación Digital – 
SNATI 

Intendente Tipo A 

INIQBF - 
SNATI 

GERENCIA OPERATIVA DEL 
REGISTRO DE BIENES 
FISCALIZADOS 

Gerente Operativo del 
Registro de Bienes 
Fiscalizados 

Intendente Tipo B / 
Gerente Tipo A 

 
Regístrese y comuníquese.  
 

 

       MAGNET CARMEN MÁRQUEZ RAMÍREZ 
Superintendenta Nacional Adjunta de Administración y Finanzas 


